
Lockington, Elliott (SPAC/PSPC) 

De : Médias <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca> 

Envoyé le : 16 juin 2020 13:34 

À : Médias; Reza, Arianne (Ext.); Michael Scandiffio 

Cc : Amanda Semaan; Annie Scalis; Brigitte Boucher; Crystal Allan; Edith Dauphinais; 

Haley Walsh; Isabelle Aubin; Jenny Bascur; Mia Arruda; Michael Milito; 

Nathalie Bétoté Akwa; Nicolas Boucher; PA DGA Bureau SMA / AP PB ADM Office 

(TPSGC/PWGSC); Vanessa Audette; Angela Intranuovo; Bryan Blom; Carole Charette; 

Caroline Audette; Lord, David (Ext.); Elizabeth Lindsay; Christensen, Esther (Ext.); Boulay, 

Francois (Ext.); Geneviève Côté; Irene Wu; James Stott; Jean-François Létourneau; 

Jeff Van Zyl; Jody Wood; Judith Rorai; Julie Hahn; Karim Adam; Liaison; Lucie Brosseau; 

Maria Cama; Marie-Christine Lalonde; Marie-Claude Hurens; Médias Sociaux / Social Media 

(TPSGC/PWGSC); Melissa Pacheco; Me'Shel Gulliver Bélanger; Mohamed Lash; 

Nathalie Larocque; Nicholas Dorion; Pamela Eades; Rachel Lagacé; Renee Stephen; 

Rosemary Kinnis; Sara Lacasse; Sarah Moreau-Bélanger; Selma Mesri; Sonia Harvey; 

Tracey Paterson; Usman Chaudhry 

Objet : DOSSIER CLOS : Avis aux médias / Niveau 1 - COVID-19 - Suivi : Achat de couvre-

visages en tissu non médicaux / National Post 

Veuillez prendre note que le dossier de cet appel est clos. Nous sommes parvenus à une entente avec le journaliste pour 

clore le dossier de cet appel. 

De : Médias 

Envoyé le : 15 juin 2020 20:56 

À : Arianne Reza <Arianne.Reza@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Michael Scandiffio <Michael.Scandiffio@tpsgc-pwgsc.gc.ca>  

Cc : Amanda Semaan <Amanda.Semaan@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Annie Scalis <Annie.Scalis@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; 

Brigitte Boucher <Brigitte.Boucher@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Crystal Allan <Crystal.Allan@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; 

Edith Dauphinais <Edith.Dauphinais@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Haley Walsh <Haley.Walsh@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; 

Isabelle Aubin <Isabelle.Aubin@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Jenny Bascur <Jenny.Bascur@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Mia Arruda 

<Mia.Arruda@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Michael Milito <Michael.Milito@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Nathalie Bétoté Akwa 

<Nathalie.BetoteAkwa@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Nicolas Boucher <Nicolas.Boucher@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; PA DGA Bureau 

SMA / AP PB ADM Office (TPSGC/PWGSC) <TPSGC.PADGABureauSMA-APPBADMOffice.PWGSC@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; 

Vanessa Audette <Vanessa.Audette@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Angela Intranuovo <Angelaintranuovo@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; 

Bryan Blom <Bryan.Blom@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Carole Charette <Carole.Charette@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Caroline Audette 

<Caroline.Audette@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; David Lord <David.Lord@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Elizabeth Lindsay 

<Elizabeth.Lindsay@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Esther Christensen <Esther.Christensen@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; François Boulay 

<Francois.Boulay@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Geneviève Côté <Genevieve.Cote@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Irene Wu 

<Irene.Wu@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; James Stott <James.Stott@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Jean-François Létourneau <Jean-

Francoisletourneau@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Jeff Van Zyl <Jeff.VanZyl@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Jody Wood 

<Jody.Wood@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Judith Rorai <Judith.Rorai@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Julie Hahn <Julie.Hahn@tpsgc-

pwgsc.gc.ca>; Karim Adam <Karim.Adam@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Liaison <Liaison@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Lucie Brosseau 

<Lucie.Brosseau@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Maria Cama <Maria.Cama@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Marie-Christine Lalonde <Marie-

Christine.Lalonde@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Marie-Claude Hurens <Marie-Claude.Hurens@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Médias 

<media@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Médias Sociaux / Social Media (TPSGC/PWGSC) <TPSGC.MediasSociaux-

SocialMedia.PWGSC@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Melissa Pacheco <Melissa.Pacheco@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; 

Me'Shel Gulliver Bélanger <MeShel.GulliverBelanger@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Mohamed Lash <Mohamed.Lash@tpsgc-

pwgsc.gc.ca>; Nathalie Larocque <Nathalie.Larocque@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Nicholas Dorion <Nicholas.Dorion@tpsgc-

pwgsc.gc.ca>; Pamela Eades <Pamela.Eades@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Rachel Lagacé <Rachel.Lagace@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; 

Renee Stephen <Renee.Stephen@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Rosemary Kinnis <Rosemary.Kinnis@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; 

Sara Lacasse <Sara.Lacasse@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Sarah Moreau-Bélanger <Sarah.Moreau-Belanger@tpsgc-

pwgsc.gc.ca>; Selma Mesri <Selma.Mesri@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Sonia Harvey <Sonia.Harvey@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; 

Tracey Paterson 
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<Tracey.Paterson@tpsgc-pwgsc.gc.ca>; Usman Chaudhry <Usman.Chaudhry@pwgsc-tpsgc.gc.ca> 

Objet : Avis aux médias / Niveau 1 - COVID-19 - Suivi : Achat de couvre-visages en tissu non médicaux / National Post 

La demande des médias suivante a été désignée de niveau 1. 

Le secteur des communications travaillera avec votre groupe pour rédiger la première ébauche de 
réponse. Les nouveaux renseignements qui n’ont pas été approuvés au préalable devraient être 
écrits en mauve. 

Plus haut niveau d’approbation : CM  
Réponse approuvée du SMA du programme : 16 juin 2020 à 11 h 

Avis aux médias 
National Post 
Blackwell, Tom (National Post) 
Appel reçu le : 15 juin 2020 à 9 h 
Échéance : 16 juin 2020 à 17 h  
Niveau 1 - COVID-19 - Achat de couvre-visages en tissu non médicaux  

CONTEXTE (pour votre information) : 

Le journaliste a des questions faisant suite à la réponse que SPAC lui a transmise le 12 juin 
en ce qui a trait à la COVID-19 et à l’achat de couvre-visages en tissu non médicaux. 

ÉNONCÉ DE VALEUR : 

QUESTIONS / RÉPONSES  

Q1. Pouvez-vous être plus précis sur les personnes ou les catégories de travailleurs qui 
recevraient ces masques, et pouvez-vous indiquer comment ils seront distribués? 

Q2. Si ces masques sont destinés aux travailleurs non gouvernementaux, pourquoi serait-ce 
le gouvernement, et non leur employeur, qui les achèterait? 

Q3. Lorsque vous dites que cet achat est effectué aux fins de « préparation à une pandémie », 
parlez-vous de la pandémie actuelle de COVID-19 ou de pandémies futures? 

+++++ 

Réponse fournie le 12 juin 2020 au National Post : 

Le gouvernement du Canada collabore en continu avec les provinces et les territoires afin de 
déterminer leurs besoins et d’acheter l’équipement, les fournitures et les services nécessaires pour 
faire face à la COVID-19. 

Services publics et Approvisionnement Canada (SPAC) prend une approche forte en matière 
d’achats, notamment en ce qui concerne l’équipement de protection individuelle des 
travailleurs de la santé de première ligne. Cela comprend les mesures suivantes : 

 commander en gros à l’avance au nom des provinces et des territoires; 
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 compléter ces commandes par l’achat de fournitures en quantités limitées qui sont 
immédiatement disponibles; 

 augmenter la capacité de production au pays, par le biais du Plan canadien de 
mobilisation du secteur industriel pour lutter contre la COVID-19, mené par Innovation, 
Sciences et Développement économique Canada. 

 

Ces mesures s’ajoutent aux efforts déployés par les provinces et les territoires pour assurer leur 
propre approvisionnement.  

 

Voici la réponse de SPAC à votre demande. 

Q1. Pourriez-vous me fournir de plus amples renseignements sur cet appel d’offres? Plus 
précisément, l’objectif est-il de distribuer ces masques au grand public ou aux travailleurs 
de façon générale, ou seulement aux employés du gouvernement fédéral? 

Dans le cadre de la réponse du gouvernement du Canada à la COVID-19, nous prévoyons 
les besoins éventuels du Canada. Pour nous préparer à toute éventualité, nous achetons 
l’EPI et les fournitures nécessaires. Nous effectuons une planification afin d’assurer la santé 
et la sécurité des Canadiens. 

Par cet appel d’offres, nous cherchons à acheter environ 13,5 millions de couvre-visages en tissu 
non médicaux, qui seraient utilisés à l’extérieur du secteur de la santé. Ces couvre-visages en 
tissu non médicaux seront achetés dans le cadre de nos plans généraux de préparation à une 
pandémie, et peuvent être utilisés dans divers organisations et milieux. 
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